(1) Cod. Vat., προσκειμένους.

(2) Verba Homeri latentiter indicat quæ sunt *Iliados* M, ubi Hector ad Polydamantem inquit : Τὴν δ' οἰωνοῖσι τανυπτερόγχεσσι κελεύεις

PATROL. GR. LXVIII.

A PALL. Absurdum omnino.

CYR. Ille igitur solus atque modis omnibus est adorandus Dominus Deus, ut Scripturæ tradunt; alius vero præter ipsum nullus. Scriptum est enim : « Perfectus eris ante Dominum Deum tuum ¹. » **183** Porro spiritualis perfectio est firmitas fidei, et integer cultus, et irreprehensibilis in Deum charitatis pulchritudo.

PALL. Sic sentio.

CYR. Num igitur, Palladi, qui minime illi quidem deos alienos aut certe creaturam potius quam Creatorem adorare in animum induxerint; sed iidem, nescio quâ ratione tamen, falsis idola colentium vaticiniis fidem habent, eos reprehensione atque culpa vacare dicemus? aut eosdem desertorum crimine **B** liberos pronuntiare, iis tutum esse putabimus, qui vere sincereque Dei amatores sint?

PALL. Minime.

CYR. Astrorum quoque præstigiōsæ observationes et omina, et falsæ divinationes, et dæmoniacæ deceptiones, illis solis, ut opinor, conveniunt, quibus absurdissime placet ignobilem atque execrabilem idolorum cultum in animum admittere.

PALL. Recte dicis. Nam divinus quoque, sermo nobis præcipit ejusmodi rerum dedecus ac turpitudinem abominari. Sic autem habet : « Cum vero ingressus fueris in terram quam Dominus Deus tuus dat tibi, non discas facere juxta abominationes gentium illarum : non inveniatur in te lustrans filium suum, aut filiam suam in igne, divinans divinationem, et ominans, et augurans, veneficus, incantans incantationem, Pythonem habens, et portentorum inspector, et interrogans mortuos : est enim abominatio Domino Deo tuo omnis qui facit talia ¹. » Et post alia rursus ait : « Perfectus eris coram Domino Deo tuo : gentes hæc quas tu possidebis, hæc omina et divinationes audient : tibi vero non sic dedit Dominus Deus tuus; prophetam ex fratribus tuis, ut me, excitabit Dominus Deus tuus; ipsum audietis, juxta omnia quæcunque petiisti a Domino Deo tuo in Horeb, in die congregationis ². »

CYR. Præclare ais, Palladi : neque enim sequemur portentorum conjectores, et necromantiæ operam dantes : jam vero neque volatus avium, tanquam verum aliquid polliceantur, accipiemus, quamvis dextrorsum ferantur aut sinistrorsum, aut ad occasum vel ad ortum solis : sunt enim hæc extremæ dementiae. Ducem vero ad omnia sequemur Christum, illum propter nos similem nobis factum et prophetam; ab ipso accipiemus rerum necessariarum cognitionem, ipsique assidebimus, ac falsa dæmoniorum oracula abjiciemus et contemnemus. **184** Ut enim rebus universis et vitam tribuere et

*Πειθεσθαι, τῶν οὐτι μετατρέπομι' οὐδ' ἀλεγιζῶ
ἔτε' ἐπὶ δέξι' ἰωσι πρὸς ἡῶ τ' ἡέλιον τε,
ἔτε' ἐκ' ἀριστερὰ τολίγε ποτι ζῶρον ἡερῶντα*

ortum dare, secundum naturam ac proprie soli Deo tribuendum est: sic, ut opinor, omnium quoque rerum cognitionem habere: est autem ejus naturæ proprium res futuras manifeste scire, et rerum universarum cognitionem, in se ipso veluti collectam tenere. An tibi parum sapienter ac vere dicere videmur?

PALL. Imo vero maxime.

CYR. In ipsum igitur peccabimus, et ad illius supermæ gloriæ injuriam nostrum crimen pertinebit, si nefariis et impuris spiritibus inesse credemus ea quibus ille decoratur, et admodum insignis est. Jam enim adeo stulte sentientibus licebit illud suspicari: vitam quoque tribuere posse, atque adeo conditorem esse Satanam, si quæ omnium præstantissima sunt, et proprie Dei naturæ tribuuntur, non solum ipsi concedemus, verum etiam natura insita esse dicemus: proprium est porro atque eximum summæ illius naturæ bonum cognitio rerum futurarum. An verum non est quod dico?

PALL. Et quidem maxime: ait enim quibusdam per Isaïæ vocem, qui ea quæ Dei sunt, ad creaturam deferrent: « Mementote horum, et ingemiscite; pœnitentiam agite, qui erratis; et redite corde, et mementote priorum a sæculo, quia ego sum Deus, et non est alius præter me, annuntians prius extrema, antequam fiant et simul completa sint, et dixi: Omne consilium meum stabit; et omnia quæ deprevi faciam ⁸⁸. » Ut enim ostenderet non esse alterum præter se natura ac vere Deum, auditoribus illud tanquam indicium attulit, nempe annuntiare se posse extrema, priusquam fierent.

CYR. Præclare ais, Palladi. Sed velim, ut adhuc diligenter veritatem dispiciamus, atque illud consideremus, qua ratione, si omnino inter eos censemur qui recte et evangelice vivere volunt, falsarum divinationum assentationes sequamur; et cum ita simus intenti, tanquam ab illis aliquid vere dicatur, quomodo non Salvatoris nostri vocem de mendacio condemnemus. Dixit enim profecto arrogantibus superbisque Judæis: « Vos ex patre vestro diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere; ille homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit; **185** quia non est veritas in ipso: cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur; quia mendax est ipse, et pater ejus ⁸⁹. » Quomodo igitur, qui mendax est, verax erit unquam? aut quomodo non omni ex parte mendax, qui in veritate non stetit? Nonne igitur jam, Palladi, cuivis manifestum erit, si demoniorum vocibus veritatem tribuemus, fore ut de mendacio Christum condemnemus, et mentiri veritatem dicamus?